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انتشار نخستین گزارش کمیته شفافیت صندوق بازنشستگی

نخستین گزارش کمیته شفافیت صندوق بازنشستگی کشوری منتشر شد. در این گزارش وضعیت هرم سنی، نسبت جنسیتی و سطح تحصیلات در سه سطح اعضای هیئت‌مدیره‌ هلدینگ‌ها، اعضای 
هیئت‌مدیره شرکت‌ها و مدیران‌عامل شرکت‌های زیرمجموعه تحلیل شده است. هدف از تشکیل این کمیته که در راستای شفاف‌سازی اطلاعات و عملکردها در زیرمجموعه‌های وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی است، بررسی وضع هلدینگ‌ها و شرکت‌های تابعه این صندوق با استفاده از بانک‌های اطلاعاتی است. 

ســازمان تامین‌اجتماعــی خراسان‌شــمالی با اســتفاده 
پرداخــت  بــدون  مســتقیم  درمــان   روش  دو  از 
کوچک‌تریــن هزینه‌ای و غیرمســتقیم به بیمه‌شــدگان، 
خدمــات درمانــی ارائــه می‌دهــد و عمده بیمه شــدگان 
و مســتمری‌بگیران، درمــان در مراکــز درمانــی تامیــن 
 اجتماعــی را ترجیــح می‌دهنــد. در خراســان شــمالی
 یــک بیمارســان تامین‌اجتماعــی وجــود دارد، همراه با 
درمانگاه وابســته به آن، به اضافه سه مرکز درمانی که در 
شیروان، اسفراین، جاجرم و گرمه قرار دارد. درمانگاه‌های 
شیروان و اسفراین تخصصی است و خدمات بسیار خوبی 
ارائه می‌دهد. درمانگاه جاجرم عمومی است که فعلا موفق 
شــدیم تعداد شــیفت آن را افزایش دهیم تا بعدازظهر نیز 
خدمات‌رسانی داشته باشد. خدمات‌دهی تامین‌اجتماعی 
در اســتان خراسان‌شــمالی تقریبــا 45درصــد جامعه را 
تحت‌پوشش دارد، اما به‌دلیل ارتباطات تنگاتنگی که بین 

سازمان و شرکای تامین‌اجتماعی آن وجود دارد، توانسته 
رضایتمندی گسترده‌ای را به‌ویژه در شهرستان‌هایی مثل 
جاجرم و گرمه که در دل کویر هستند، ایجاد کند.در حال 
حاضــر مهم‌ترین چالش‌ها در ارتباط با درمان در اســتان 
خراسان‌شمالی، پرداخت مطالبات واحدهای طرف قرارداد 
اســت. خوشبختانه ما در حوزه درمان‌ مستقیم توانسته‌ایم 
رضایتمندی مطلوبی برای شــرکای اجتماعی خود ایجاد 
کنیم. در حوزه درمان‌ غیرمستقیم نیز با همه مراکزی که 
از ما تقاضای همکاری داشته‌اند، قرارداد بسته‌ایم. مشکل 
ما در نحوه پرداخت‌هاســت و به‌روز نبودن تعهداتی که به 
طرفین قرارداد داریم. این موضوع داروخانه‌ها و مراکز علوم 
آزمایشگاهی را که مواداولیه را به نرخ روز مصرف می‌کنند، 
تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. اگرچه ما تلاش کرده‌ایم در استان 
رضایتمندی مطلوب ایجاد کنیم، اما به‌روز شدن پرداخت‌ها 
امری ستادی است که باید از مرکز انجام شود.در راستای 
حرکت به سوی دولت الکترونیک، سازمان تامین‌اجتماعی 
نیز به سمت تولید نسخ الکترونیک رفته. نسخ الکترونیکی 
جزئی از پرونده الکترونیک ســامت است و ایجاد پرونده 

الکترونیکی بیمار، جلوگیری از هدررفت منابع مالی برای 
صدور دفترچه‌های کاغذی، شفاف‌سازی سوابق بیمه‌ای 
و آسان‌سازی روند پذیرش بیمار از مزایای این طرح است. 
در چارچوب طرح  نســخه الکترونیک موسسه‌های طرف 
قرارداد نیز 60درصد از مبلغ ثبت نســخه الکترونیک خود 
را در لحظــه دریافت می‌کنند. با جلســات متعددی که در 
استان خراسان‌شمالی داشــته‌ایم، توانسته‌ایم به طرفین 
قرارداد بقبولانیم که این روند باید انجام شود. هرچند ممکن 
اســت مقاومت‌هایی وجود داشته باشــد، اما این موضوع 
توسط ســازمان تامین‌اجتماعی و دانشــگاه علوم‌پزشکی 
انجام خواهد شد. ما در خراسان‌شمالی در این مسیر پیشرو 
هســتیم و به طرفین قرارداد فرصت داده‌ایم تا بتوانند هر 
دو ماه تقریبا 30درصد از نســخ خــود را الکترونیک کنند. 
این فرصت زمانی سبب می‌شود طرفین با این روش آشنا 
شــوند و ما نیز بتوانیم 60درصــد پرداختی‌های خود را در 
پایان هر روز داشته باشیم. در حال حاضر، در استان ما یک 
رضایتمندی دوطرفه وجود دارد، اما همیشه خود را مدیون 
کارگران و ذی‌نفعان می‌دانیم و می‌کوشیم خدمات بیشتری 

به آن‌ها ارائه کنیم. برگزای این همایش نیز سبب می‌شود 
ما مدیران تامین‌اجتماعی استانی از روند فعالیت‌هایی که 
گاه  در مرکز انجام می‌شــود و از روند برنامه و بودجه‌ریزی آ
شویم و وقتی به استان خود برمی‌گردیم با خیالی راحت به 
خدمت ادامه دهیم، چراکه درایت بسیار خوبی را در مدیران 

بالادستی خود می‌بینیم.
مدیر درمان تامین‌اجتماعی استان خراسان‌شمالی

خود را مدیون کارگران می‌دانیم

‌حذف دفترچه‌ها
 با جدیت دنبال شود

خدمات گسترده سازمان تامین‌اجتماعی به 
جمعیت بزرگ تحت‌پوشش آن موجب شده 
این ســازمان به‌عنوان ســنگ زیرین بنای 
عدالت اجتماعی، خانه امید و مأمن تمامی 
بیمه‌شــدگان و خانواده‌های آنان باشــد. از 
ایــن رو، حفــظ و تقویت این ســازمان جزء 
وظایف اصلی دولت‌ها بوده و هرگونه تنش 
یا مشــكل  در این حوزه می‌تواند به جمعیت 
بزرگی از مردم كشــور منتقل شود و بدیهی 
اســت كه حفظ تمامیت سازمان و صیانت 
از دارایی‌ها و ســرمایه‌های آن، صیانت از 
داشته‌ها و سرمایه بیش از نیمی از جمعیت 

كشور است.
در حوزه درمان تنوع خدمات، گســتردگی 
مراكــز درمانــی، ارائــه خدمــات رایگان و 
باكیفیت و... جایگاه سازمان تامین‌اجتماعی 
را به جایگاهی ممتاز تبدیل كرده است، اما 
استان كرمانشاه از لحاظ گستردگی مراكز 
درمانی هنوز با چالش‌هایی مواجه است. در 
استان ما هفت مركز درمانی وجود دارد؛ دو 
بیمارستان و دو پلیك‌لینیك شبانه‌روزی در 
مركز استان، سه درمانگاه در شهرستان‌ها 
و دو درمانگاه استیجاری كه ظرف یك یا دو 
ماه آینده افتتاح خواهند شد. شاید در حال 
حاضر به لحــاظ جمعیت بیمه‌شــده‌های 
اســتان، تعداد این مراكز كافی باشد، اما از 
آنجا كه نحوه توزیع‌شــان به‌گونه‌ای است 
كه بیشــتر در مركز استان متمركز هستند، 
شــاید دسترســی بعضی از شهرستان‌های 
این استان به مراكز درمانی، مطلوب نباشد، 
بنابراین مــا حداقل به دو درمانگاه دیگر در 
اســتان نیاز داریم تا بتوانیم به استانداردی 

كه مدنظرمان است، برسیم.
یكــی از چالش‌های دیگر ما در اســتان و 
شــاید مهم‌ترین آن‌ها، هم بــرای مراكز 
ملكــی و هم بــرای دفتر اســناد و مراكز 
طــرف قراردادمان بحث مالی اســت. در 
حال حاضر، مطالبــات زیادی وجود دارد 
كه موفــق به پرداخــت آن‌ها نشــده‌ایم، 

البته در سراسر كشــور این مشكل وجود 
دارد. در مــورد مراكــز ملكی و مســتقیم 
نیــز همین كمبــود نقدینگــی در بعضی 
مقاطع باعث كمبود دارو در بعضی مراكز 
می‌شــود، اما در نهایت، موضوع اصلی، 
بحث پرداخت‌ها به مراكــز طرف قرارداد 
است كه امیدواریم امسال فكری اساسی 
برای آن شــود. برگزاری این همایش نیز 
می‌تواند در این زمینه كمكك‌ننده باشــد. 
همین كــه همكاران می‌توانند وارد تعامل 
شــده و از تجربه‌هــای یكدیگر اســتفاده 
كنند، مدیران ســازمان را از نزدیك ببینند 
و با یكدیگر رایزنی كنند، قطعا می‌تواند در 
ارتقای خدمات آن‌ها نیز مؤثر باشد. همان 
گونه كه سال گذشته در این همایش، طرح 
حــذف دفترچه‌ها مطرح و ســپس به‌طور 

گسترده عملیاتی شد. 
در استان كرمانشــاه پروژه حذف دفترچه در 
مراكز ملكی به شــكل صددرصد انجام و در 
مراكــز طرف قــرارداد نیز از اواخــر مهر تا به 
امروز حدود 42هزار نسخه تولید شده است. 
نكته اینكه حذف دفترچه و نسخه فیزیكی، 
هم به لحاظ اقتصادی برای ســازمان و هم 
به لحاظ رفاهی برای بیمه‌شده‌ها كار درستی 
است، اما به نظر می‌رسد لازم است با طمأنینه 
بیشتری رفتار شود، زیرا ممكن است ایراداتی 
در حین كار وجود داشته باشد كه می‌تواند بار 

مالی سازمان را افزایش دهد.
مدیر درمان تامین‌اجتماعی استان كرمانشاه

یادداشت
 ميثم حجتي‌پور

صورت حساب دخل و خرج سازمان تامین‌اجتماعی 
یا آنچه به گردش مالی معروف است، سال به سال رو 
به افزایش است. حالا عدد و رقم‌ها به حدود 240هزار 
میلیــارد تومان رســیدهک ه معادل یک‌چهــارم بودجه 
عمومیک شور است. صحبت از 120هزار میلیارد تومان 
درآمد یا منابع استک ه حق‌بیمه‌ها بخش اعظم آن را 
تامین می‌کنند. با چنین بودجه‌ایک ه رقم آن 10 برابر 
بودجه 12 هزار میلیارد تومانی سازمان تامین اجتماعی 
در ســال ۸۸ است، نخستین ســوال این استک ه در 
تخصیص و تامین و خرج‌کردن بودجه‌ایک ه امسال 
مصارف آن ۲۸درصد نسبت به سال گذشته افزایش 
داشــته در حالی‌که تنها  20درصد بر منابع آن اضافه 
شده، چه برنامه‌ یا استراتژی‌ باید داشت؟ک ارشناسان 
صندوق‌هــای بیمه‌ای، اما بر چند اصــل تاکید دارند؛ 
اولویــت بندی، شــناخت درجه اهمیت هــرک دام از 
ســه عرصه بیمه‌ای، درمانی و اقتصادی، هزینه‌کرد 
منسجم، باوسواس و به‌موقع درآمدها و... همه‌ ساله 
مدیران ستادی و غیرستادی سازمان تامین‌اجتماعی با 
هدف آشنایی با نقشه‌راه مالی یک ساله تامین‌اجتماعی 
در همایشــی گردهــم جمع می‌شــوند. اجتماعیک ه 
محدود به تبادل موافقت‌نامه‌هــای برنامه و بودجه یا 
شــناخت تبصره و بندهای آن نمی‌شود، بلکه مروری 
بر دســتاوردها و چالش های یک ســال قبل از آن هم 
اســت. این سنت امســال نیز در همایشــی یک روزه 
که هدف آن تبادل اســناد بودجه حــوزه های بیمه‌ای 
و درمانی تامین‌اجتماعی سراســرک شــور بود، به‌جا 
آورده شــد. در ایــن همایش وزیر تعــاون،ک ار و رفاه 
اجتماعی، اعضای هیئت‌مدیره، سرپرست و معاونان 
ســازمان تامین‌اجتماعی، هرک دام ضمن تشــریح و 
برشمردن مشخصات بودجه سال 98 تامین‌اجتماعی، 
توصیه‌هایــی نیز بــرای ماه‌های آینده این ســازمان 
داشتند. در ادامه  گزارش، خلاصه‌ای از این همایش 

را می‌خوانید.

تامین‌اجتماعی بر رونق تولید تمرکز می‌کند��
سرپرست ســازمان تامین‌اجتماعی با بیان اینکه فعالیت‌های 
این ســازمان در سال‌جاری بر رونق تولید متمرکز شده، گفت: 
»اقدامات عملی مشــخصی برای رونق تولید از طرف سازمان 
تامین‌اجتماعی تبیین شــده اســت.« محمدحســن زدا، توان 
تخصصی و فنی مدیران سازمان تامین‌اجتماعی را افتخارآمیز 
دانســت و بر لزوم تزریق امید بیشــتر به جامعه هدف، معرفی 
سازمان تامین‌اجتماعی به‌عنوان نهادی بزرگ و قدرتمند و ایجاد 
آرامش‌خاطر و اطمینان آنان بــه آینده، تاکید کرد. وی با بیان 
اینکه بودجه امسال سازمان تامین‌اجتماعی ۱۲۲هزار میلیارد 
تومان است، افزود: »سازمان تامین‌اجتماعی سالانه ۲۴۰هزار 
میلیارد تومان گردش مالی دارد که بدان معناست این سازمان در 
هر ماه حدود ۲۰هزار میلیارد تومان و روزانه ۷۰۰میلیارد تومان 
دریافت و پرداخت می‌کنــد.« وی با تاکید بر برنامه‌محوری در 
مباحث مرتبط با بودجه تامین‌اجتماعی، تصریح کرد: »لازم است 
سازمان تامین‌اجتماعی با حجم گردش مالی بالای خود، برنامه 
مالی منسجمی داشته باشد و مدیران و کارکنان با اهداف و برنامه 
و بودجه آشنا باشند.« به گفته زدا، سازمان تامین‌اجتماعی در 

بهمن و اسفند سال گذشته بیش از ۲۰هزار میلیارد تومان برای 
خدمت‌رســانی به جامعه هدف هزینه کرده و ماهانه نیز حدود 
هشــت هزار میلیارد تومان هزینه جاری داشــته است. علاوه 
بر این، در اســفند ماه حجم وصول حق‌بیمه به ۷۵۰۰ میلیارد 
تومان رسیده و در بخش درمان نیز خدمات شایسته و به‌موقع 
به جامعه مخاطبان ارائه شده است. وی به عملکرد واحدهای 
دیگر سازمان تامین‌اجتماعی نیز اشاره کرد و گفت: »تیم حقوقی 
سازمان در پیشبرد اهداف سازمان و دفاع از منافع بیمه‌شدگان 
تلاش قابل‌تقدیری داشته است. نمونه آن، بازگشت پنج فقره 
چــک به مبلغ ۱۷هزار میلیارد تومان از طرف  بابک زنجانی به 
سازمان است.« زدا با تشریح اقدامات سازمان تامین‌اجتماعی 
در سیل اخیر کشــور، اظهارکرد: »ســازمان تامین‌اجتماعی 
اقدامات مهمی در تمام مناطق ســیل‌زده انجام داد و خدمات 
درمانی خود را به همه مردم اعم از بیمه‌شده و غیربیمه‌شده ارائه 
کرد.« اعطای کمک‌های نقدی، پرداخت حقوق و مســتمری 
اســتان‌های لرســتان، خوزســتان و گلســتان زودتر از موعد 
مواردی بودند که سرپرست سازمان تامین‌اجتماعی در تشریح 

کمک‌رسانی این سازمان به سیل‌زدگان به آن‌ها اشاره کرد.

بخش اصلی منابع بودجه از حق‌بیمه‌ها تامین می‌شود��
رئیس هیئت‌مدیره سازمان تامین‌اجتماعی نیز در این همایش 
با تاکید بر اینکه بخش اصلی منابع بودجه این سازمان از طریق 
 وصــول حق‌بیمه‌ها و بیمه‌پــردازی محقق می‌شــود، گفت: 
»با اینکه به رونق تولید و اشــتغال کمک می‌کنیم و  باید منابع 

مورد نیاز برای  اســتمرار خدمات محقق شود.« محمدحسین 
مهدوی‌عادلی تخصیص بهینه منابــع را یکی از اولویت‌های 
مهم ســازمان تامین‌اجتماعی دانســت و افزود: »سازمانی با 
۲۴۰هزار میلیارد تومان گردش مالی باید به اصول بودجه‌ریزی 
توجه دقیق داشته باشد و اهداف برنامه و بودجه نیز محقق شود.« 
به گفته مهدوی‌عادلی، بودجه سال98 سازمان تامین‌اجتماعی 
بــه بهترین نحو و بر اثر تلاش متمرکز مجموعه این ســازمان 

تدوین شده است.

برنامه عملیاتــی این ســازمان در چارچوب بودجه ��
طراحی شده است

معاون اداری و مالی سازمان تامین‌اجتماعی با بیان اینکه این 
ســازمان در چهار سال گذشته کوشــیده بودجه خود را بدون 
تاخیر و به‌موقع به تصویب برســاند، گفت: »بودجه ســال98 
ســازمان تامین‌اجتماعی در ۲۶ اسفند تصویب شده است.« 
رحیــم اردلان با بیــان اینکه برنامه عملیاتی این ســازمان در 
چارچوب بودجه مصوب طراحی شده، اظهارکرد: »در بودجه 
امسال ســازمان تامین‌اجتماعی، خارج از برنامه تنطیم‌شده 

هزینه‌ای ایجاد نمی‌شود.«

تنظیم و ابلاغ به‌موقع، مزیت‌ بودجه امسال��
معاون امور اســتان‌های ســازمان تامین‌اجتماعی نیز در این 
همایش با گرامیداشــت یاد و خاطره مرحــوم دکتر نوربخش، 
مدیرعامل فقید و مرحوم تاج‌الدین، معاون فقیدحقوقی و امور 

مجلس این سازمان، گفت: »از مزیت‌های بودجه امسال این 
است که به‌موقع تنظیم و ابلاغ و مراحل تصویب به‌خوبی انجام 
شده اســت. بودجه ســازمان تامین‌اجتماعی در بهمن ماه به 
تصویب هیئت‌مدیره و در ۲۶اسفند به تصویب هیئت‌امنای این 
سازمان رسید و ضوابط اجرایی آن نیز به‌موقع تنظیم و ابلاغ شده 
است.« قائم موهبتی افزود: امسال لیست پروژه‌های عمرانی 
نیز پیوست بودجه است و این از مزایای بودجه امسال سازمان 

تامین‌اجتماعی است.« 

بودجه امسال رشد قابل‌توجهی داشته است��
عضو هیئت‌مدیره ســازمان تامین‌اجتماعی با بیان اینکه باید 
به تفاوت‌های بین بودجه امســال این ســازمان با سال‌های 
قبل توجه داشــته باشــیم، گفت: »بودجه ۱۲۲هزار میلیارد 
تومانی سازمان تامین‌اجتماعی در ســال۹۸، نسبت به ۹۷، 
رشد قابل‌توجهی داشته است.« محسن سرخو با بیان اینکه 
۷۰درصد منابع بودجه ســال۹۸، مربوط به وصولی حق‌بیمه 
است، افزود: »۲۳درصد منابع از محل تعهدات دولت تامین 
می‌شــود که معادل ۲۹هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان است و باید 
برای تحقق آن، کوشش بیشــتری صورت گیرد.« وی ادامه 
داد: »در مصارف بودجه، ۶۷درصد مربوط به تعهدات قانونی 
است که باید انجام شود.« مهندس محسن سرخو در خصوص 
تخصیص بودجه به پروژه‌های عمرانی این ســازمان گفت: 
»بودجه به موارد ضروری تخصیص خواهد یافت و پروژه‌های 

نیمه‌کاره با سرعت بیشتری اجرا می‌شود.« 

در همایش سراسری مدیران تامین‌اجتماعی بررسی شد

 همه باهم برای تحقق بودجه
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